
Tipo: Ordinária Início: 15/02/2021 - 18:00 Fim: 15/02/2021 - 18:53
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Paulo Pereira Filho

Vice-Presidente:
Valdecir Alves Pereira - Nego

2º Vice-Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves
Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Paulo Pereira Filho , Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson
Marcelo Afonso - Zaca, Marcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Enoque Leal Moura foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato seguido
após convocação pelo Senhor Presidente Paulo Pereira Filho para que todos os presentes se colocassem em
pé, foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo Senhor Presidente foi comunicado que o Expediente da presente
Sessão Ordinária teria o tempo de 30 minutos, em conformidade com o Ato da Mesa nº 17, de 13 de maio de 2020.

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 3/2021, da 2ª Sessão Ordinária, de 8 de fevereiro de 2021.
Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1 - Ofício G.P. nº 50/2021 , do Poder Executivo, protocolado em 12/02/2021, que solicita desarquivamento, nos
termos do Artigo 227 do Regimento Interno, da Mensagem nº 45/2020, referente ao Projeto de Lei nº 107/2020, de
sua autoria; 2 - Ofício GVP nº 02/2021, do gabinete do Vereador Paulo Pereira Filho, protocolado em 15/02/2021,
que solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 93/2020, de sua
autoria; 3 - Ofício GVP nº 03/2021, do gabinete do Vereador Paulo Pereira Filho, protocolado em 15/02/2021, que
solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 80/2020, de sua
autoria; 4 - Ofício GVP nº 04/2021, do gabinete do Vereador Paulo Pereira Filho, protocolado em 15/02/2021, que
solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 67/2020, de sua
autoria; 5 - Ofício GVP nº 05/2021, do gabinete do Vereador Paulo Pereira Filho, protocolado em 15/02/2021, que
solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 23/2020, de sua
autoria.

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 6/2021, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE
R$7.459.300,00;

Leitura de Projeto de Decreto Legislativo:
Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2021, de autoria do Mesa Diretora, que DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
LICENÇA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS DO INCISO II DO ART. 80 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 299/2021, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA SERVIÇO DE TAPA
BURACO NA RUA GERALDO MENDES -PQ. ODIMAR; Indicação nº 300/2021, de autoria do Vereador Ananias
José Barbosa, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE NO CRUZAMENTO DAS RUAS
LEANDRO DA SILVA E SEBASTIANA DE OLIVEIRA; Indicação nº 301/2021, de autoria do Vereador Ananias
José Barbosa, que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA ANA PROFETISMA DA SILVA; Indicação nº
302/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA ROÇAGEM, LIMPEZA E PODA DE
ÁRVORES NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA VICENTE PALHÃO (ANTIGA DOIS), NO JARDIM SANTA CÂNDIDA;
Indicação nº 303/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA SERVIÇO DE
RECAPEAMENTO DA MASSA ASFÁLTICA EM TODA EXTENSÃO DA RUA VIVALDO JOSÉ SANTANA, NO
JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 304/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego, que INDICA A
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL EM TODA EXTENSÃO DO
BAIRRO JARDIM BOA VISTA; Indicação nº 305/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
ROÇAGEM, PODA DE ÁRVORES E PINTURA DAS GUIAS NA AVENIDA FERNANDO DE NORONHA JARDIM
NOVA EUROPA; Indicação nº 306/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
REGULAMENTAÇÃO DO TRANSPORTE REMUNERADO PRIVADO INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS; Indicação

Ata Eletrônica nº 4/2021 - 3ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 8

Ata Eletronica Pagina 1 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=568&dat_sessao=08/02/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span></font>
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55114
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54976
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54995
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54996
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54997
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54998
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54999
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55000
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55001
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55002


nº 307/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDO DE ALTERAÇÃO DE
SENTINDO ÚNICO, PARA SENTIDO DUPLO, NA RUA EUCLÍDES DA CUNHA, ENTRE A AV SANTANA E RUA
ANTONIO FRANCISCO LISBOA, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 308/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E
SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA LÁZARO SIMEÃO DE CAMARGO E NA RUA MOACIR
DE SOUZA CAMPOS, NO JARDIM NOVO HORIZONTE; Indicação nº 309/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO E FAIXA DE
PEDESTRES NAS RUAS DOS BAIRROS JARDIM NOVO HORIZONTE, CHÁCARAS PLANALTO E PARQUE
HORIZONTE; Indicação nº 310/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE ROTATÓRIA NO ENTRONCAMENTO DA RUA LÁZARO SIMEÃO DE CAMARGO COM A RUA
MOACIR DE SOUZA CAMPOS, NO JARDIM NOVO HORIZONTE; Indicação nº 311/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO
ENTRONCAMENTO DA ESTRADA PEDRINA GUILHERME COM A RUA LÁZARO SIMEÃO DE CAMARGO E A
AVENIDA 6 NO JARDIM NOVO HORIZONTE; Indicação nº 312/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo
Afonso - Zaca, que INDICA EXTENSÃO DE LINHAS E AMPLIAÇÃO DO ITINERÁRIO DE ÔNIBUS PARA
ATENDER O BAIRRO PARQUE HORIZONTE; Indicação nº 313/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo
Afonso - Zaca, que INDICA DUPLICAÇÃO E A IMPLANTAÇÃO DE ACOSTAMENTO E CICLOVIA EM TODA A
EXTENSÃO DA ESTRADA MUNICIPAL PEDRINA GUILHERME; Indicação nº 314/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA PLANTIO DE ÁRVORES NO ENTORNO DO CAMPO DE
FUTEBOL, LOCALIZADO A RUA ERNESTO CAMARGO NOGUEIRA ESQUINA COM A RUA JOSÉ CELANI, NO
BAIRRO CHÁCARAS PLANALTO; Indicação nº 315/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso -
Zaca, que INDICA PLANTIO DE ÁRVORES EM ÁREA PÚBLICA NA RUA MARIA APARECIDA DE CAMARGO NO
JARDIM NOVO HORIZONTE; Indicação nº 316/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca,
que INDICA PLANTIO DE áRVORES EM áREA PúBLICA NA RUA GERALDO GONçALVES NO BAIRRO PARQUE
HORIZONTE; Indicação nº 317/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA GERALDO GONÇALVES NO BAIRRO PARQUE HORIZONTE;
Indicação nº 318/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA QUE A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA DISPONIBILIZE NOVO PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA
(PEV) NO BAIRRO CHÁCARAS PLANALTO; Indicação nº 319/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva
Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO DE BUEIROS NA RUA CASEMIRO DE ABREU NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 320/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
SERVIÇO DE LIMPEZA EM BUEIROS NA RUA CASEMIRO DE ABREU NO JARDIM AMANDA; Indicação nº
321/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO E
LIMPEZA DE BUEIROS NA RUA CASEMIRO DE ABREU NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 322/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM TAMPAS DE
BUEIROS NA RUA AUGUSTO DOS ANJOS NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 323/2021, de autoria do
Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM TAMPA DE BUEIRO NA RUA
BRÁS CUBAS NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 324/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira -
Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM TAMPA DE BUEIRO NA RUA PEDRO ÁLVARES CABRAL NO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 325/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que
INDICA MANUTENÇÃO DE BUEIRO NA RUA MANOEL BANDEIRA NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 326/2021,
de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA EM
BUEIROS NA RUA GRAÇA ARANHA NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 327/2021, de autoria do Vereador Luiz
Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO E TROCA DE TAMPA DE BUEIRO NA RUA
PEDRO VILLAS BOAS NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 328/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva
Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO E TROCA DE TAMPA DE BUEIRO NA RUA SALDANHA
MARINHO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 329/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz
Regional, que INDICA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE BUEIRO NA RUA BRIGADEIRO FARIA LIMA NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 330/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
MANUTENÇÃO DE BUEIRO NA RUA LEILA DINIZ NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 331/2021, de autoria do
Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA INSTALAÇÃO DE LOMBADA NA RUA JABORANDIS NO JARDIM
CONCEIÇÃO; Indicação nº 332/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA MELHORIAS NA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E BRINQUEDOS DA PRAÇA DA RUA FELISMINO JOSÉ DA SILVA PARQUE PERON;
Indicação nº 333/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR
CONSTRUÇÃO DE CALÇADA NAS VIELAS DO JARDIM NOVO ÂNGULO ; Indicação nº 334/2021, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO CATA BAGULHO NO JARDIM SANTA
ESMERALDA; Indicação nº 335/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO
DE LIMPEZA NA CALÇADA DA RUA MONTE AZUL, JARDIM NOVA AMÉRICA; Indicação nº 336/2021, de autoria
do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇOS DE REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO NA BOCA
DE LOBO LOCALIZADA NA RUA RUBI, SANTA ESMERALDA; Indicação nº 337/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA APARECIDA MARINO LOCALIZADA NA
RUA MARIA DE LOURDES CANGLERIANI CANCIAN; Indicação nº 338/2021, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO SANTA ESMERALDA; Indicação nº 339/2021, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇOS DE ROÇAGEM E LIMPEZA DA PRAÇA
DO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO; Indicação nº 340/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio

Ata Eletronica Pagina 2 de 8

Ata Eletronica Pagina 2 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55003
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55004
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55005
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55006
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55007
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55008
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55009
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55010
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55011
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55012
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55013
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55014
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55015
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55016
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55017
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55018
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55019
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55020
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55021
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55022
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55023
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55024
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55025
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55026
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55027
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55028
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55029
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55030
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55031
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55032
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55033
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55034
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55035
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55036


Meira, que INDICA SERVIÇOS DE REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO NA BOCA DE LOBO LOCALIZADA NA RUA
ANA MARIA MARTINS, JARDIM INTERLAGOS ; Indicação nº 341/2021, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) EM RUA DO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 342/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA BOLÍVIA COM A RUA
MÉXICO NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº 343/2021, de autoria do Vereador Dionata
Domingues, que INDICA CRIAÇÃO DE FARMÁCIAS DENTRO DE CADA UNIDADE DAS UPA'S, NOS MESMOS
DIAS E HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DAS UPA'S; Indicação nº 344/2021, de autoria do Vereador Edivaldo
Sousa Araújo, que INDICA A ADESÃO DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA AO PROGRAMA CASA VERDE
AMARELA; Indicação nº 345/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA PEDRO ÁLVARES CABRAL, EM FRENTE
AO Nº 439, JARDIM AMANDA; Indicação nº 346/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos
de Albuquerque, que INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA EUCLIDES PIRES
DE ASSIS, BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 347/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego
Pessoa Campos de Albuquerque, que LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA PRAÇA ALLAN GILMAR RODRIGUES,
LOCALIZADA NA RUA FRANCISCO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº
348/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
MANUTENÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA OLEGÁRIO BUENO DA SILVA, BAIRRO REMANSO
CAMPINEIRO; Indicação nº 349/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA OBRAS DE MANUTENÇÃO NO CAMPO DO REMANSO CAMPINEIRO PARA REPARO
NA FIAÇÃO ELÉTRICA; Indicação nº 350/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NA RUA SÂNDALUS NAS TRAVESSIAS DO JARDIM VILA GUEDES E
JARDIM CONCEIÇÃO; Indicação nº 351/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA 18 DO VILA GUEDES; Indicação nº
352/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE( LOMBADAS) NA RUA DA FELICIDADE JARDIM BRASIL; Indicação nº 353/2021, de autoria do
Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE BUEIRO NA RUA 18 NO VILA
GUEDES; Indicação nº 354/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS NA ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO NO TRECHO ENTRE O JARDIM
NOVO ÂNGULO E PARQUE LINEAR ; Indicação nº 355/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que
INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA RUA FURLAN ENTRE O JARDIM NOVA EUROPA E NOVO ÂNGULO;
Indicação nº 356/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR
DE VELOCIDADE NA RUA BOLÍVIA NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº 357/2021, de autoria
do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA RECAPEAMENTO DA RUA PANAMÁ NO JARDIM SANTA CLARA
DO LAGO II; Indicação nº 358/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA ESTENDENDO-SE DA RUA ELIZA LAURINDA DA SILVA, ATÉ AS
IMEDIAÇÕES DO ASSAÍ ATACADISTA; Indicação nº 359/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que INDICA OBRAS DE MANUTENÇÃO E REFORMA NA ESCOLA EMEI,
LOCALIZADA NA RUA BRIGADEIRO FARIA LIMA, BAIRRO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 360/2021, de
autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA OBRAS DE
MANUTENÇÃO E REFORMA NA ESCOLA EMEI LOCALIZADA NA RUA AMBROSINA DIAS DE CAMPOS
BARANSKI, NÚMERO 180, BAIRRO JARDIM CHÁCARAS ACARAÍ; Indicação nº 361/2021, de autoria da
Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO
CENTRO DE ARTES AUGUSTO BOAL, LOCALIZADO NA RUA CASEMIRO DE ABREU, JARDIM AMANDA;
Indicação nº 362/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
OBRAS DE MANUTENÇÃO NO CAMPO DA CONFIBRA; Indicação nº 363/2021, de autoria da Vereadora
Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA OBRAS DE MANUTENÇÃO E REFORMA NA
ESCOLA EMEF CAIC JARDIM AMANDA I, LOCALIZADA NA RUA GRACILIANO RAMOS, Nº 698, JARDIM
AMANDA I; Indicação nº 364/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
q u e INDICA MANUTENÇÃO E REFORMA NA ESCOLA EMEIF, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ BONIFÁCIO,
JARDIM AMANDA II; Indicação nº 365/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA OBRAS DE MANUTENÇÃO E REFORMA NA ESCOLA EMEF TARSILA DO AMARAL
LOCALIZADA NA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, NÚMERO 160, JD. AMANDA II; Indicação nº 366/2021, de
autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA MANUTENÇÃO E
REFORMA NA ESCOLA EMEI JARDIM AMANDA I, LOCALIZADA NA RUA GRACILIANO RAMOS; Indicação nº
367/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA INTERVENÇÃO PARA
MELHORIAS NO ESCOAMENTO DE ÁGUAS DE CHUVAS EM FRENTE A EMPRESA ARCELOR MITTAL
GONVARRI BRASIL NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 368/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues
de Oliveira, que INDICA A SUBSTITUIÇÃO COM URGÊNCIA DOS ABRIGOS DE ÔNIBUS INSTALADOS NAS
RUAS CORDILHEIRA DOS ANDES  E CAMBURIÚ, NO JD. NOVA NOVA EUROPA ; Indicação nº 369/2021, de
autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA
NA RUA JOAQUIM JÚLIO CALIXTO, JD NOVA EUROPA; Indicação nº 370/2021, de autoria do Vereador Carlos
Rodrigues de Oliveira, que INDICA ESTUDOS PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA ÁREA DO FURLAN,
NESTE MUNICÍPIO; Indicação nº 371/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA A
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA VILA DA CONQUISTA; Indicação nº 372/2021, de autoria do Vereador Carlos

Ata Eletronica Pagina 3 de 8

Ata Eletronica Pagina 3 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55037
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55038
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55039
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55040
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55041
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55042
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55044
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55045
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55046
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55047
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55048
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55049
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55050
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55051
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55052
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55055
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55057
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55059
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55060
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55061
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55062
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55063
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55064
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55065
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55066
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55067
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55068
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55069
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55070
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55071
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55072
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55073


Rodrigues de Oliveira, que INDICA RONDA OSTENSIVA DA GUARDA MUNICIPAL NOS BAIRROS JD. NOVA
EUROPA, JD. SANTIAGO, JD. GUEDES, JD. ALINE, VILA DA CONQUISTA; Indicação nº 373/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INDICA QUE OS GUARDAS MUNICIPAIS SEJAM INCLUÍDOS ENTRE OS
GRUPOS GRUPOS PRIORITÁRIOS DE VACINAÇÃO PARA PREVENÇÃO AO CONTÁGIO PELO NOVO
CONONAVÍRUS; Indicação nº 374/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A
SINALIZAÇÃO NOS CRUZAMENTOS DO BAIRRO JARDIM SANTIAGO; Indicação nº 375/2021, de autoria do
Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A LIGAÇÃO SEMAFÓRICA NO BAIRRO JARDIM NOVA
AMÉRICA; Indicação nº 376/2021, de autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA A REALIZAÇÃO
DE MANUTENÇÃO NA ÁREA LIVRE OCUPADA POR CAMPINHO DE FUTEBOL ATRÁS DA E.M.E.F.
MARLECIENE PRISCILA PRESTA BONFIM, LOCALIZADA NA RUA MARIA DE LOURDES CANGLERIANI
CANCIAN - REMANSO CAMPINEIRO  ; Indicação nº 377/2021, de autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta,
que INDICA A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NA PRAÇA ALLAN GILMAR RODRIGUES, LOCALIZADA NA
RUA RITA LIMA - REMANSO CAMPINEIRO  ; Indicação nº 378/2021, de autoria do Vereador Dionata
Domingues, que INDICA ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADAS) EM
TODAS AS QUADRAS DA RUA ANTONIO FRANCISCO LISBOA, NO BAIRRO JARDIM AMANDA I.; Indicação nº
379/2021, de autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NA
PRAÇA ARISTIDES HONÓRIO DA SILVA, LOCALIZADA NA RUA JÚLIO CAMILO DE CAMARGO - REMANSO
CAMPINEIRO  ; Indicação nº 380/2021, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA SERVIÇO
DE MANUTENÇÃO E REPAROS NA PASSARELA FRANCISCO TRAINOTTI; Indicação nº 381/2021, de autoria
do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA, ROÇAGEM E MANUTENÇÃO NA
ÁREA DE PRESERVAÇÃO, NO ORESTES ÔNGARO ; Indicação nº 382/2021, de autoria do Vereador Paulo
Pereira Filho , que INDICA RECAPEAMENTO DO ASFALTO DA RUA BRAULINA NUNES TUASCO DO JARDIM
NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 383/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que
INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO RUA CASSIA ALELUIA, JARDIM PRIMAVERA; Indicação nº 384/2021, de autoria do Vereador Paulo
Pereira Filho , que INDICA MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO HORIZONTAL (SOLO) DA RUA
AGNALDO ROBERTO ZANRE NO PARQUE SÃO GABRIEL; Indicação nº 385/2021, de autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho , que INDICA MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO HORIZONTAL (SOLO) DA
RUA MARCELINA RAMOS MEIRA, NO JARDIM NOSSA SENHORA DE LOURDES; Indicação nº 386/2021, de
autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO, E EVENTUAL
NOTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PARA TAIS MEDIDAS, NO TERRENO LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO
FRANCISCO LISBOA, NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 387/2021, de autoria do Vereador Ananias José
Barbosa, que INDICA SERVIÇO DE TROCA DE LÂMPADA QUEIMADA NA RUA CACTOS, PRÓXIMO AO
NÚMERO 135, PARQUE DOS PINHEIROS ; Indicação nº 388/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho ,
que INDICA RETIRADA DE LIXO E ENTULHO NA EM FRENTE AO Nº 222 DA RUA DO ANCIS (ANTIGA 5), NO
JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 389/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NOS ENDEREÇOS ESPECIFICADOS ; Indicação nº 390/2021, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A INSTALAÇÃO DA SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL E VERTICAL NA RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO ; Indicação nº 391/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DA PRAÇA IRMÃO TONICO
(ANTONIO DE PAULA TEIXEIRA), BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 392/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA SERVIÇOS DE MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO DA
PRAÇA IRMÃO TONICO (ANTONIO DE PAULA TEIXEIRA), BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº
393/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA
NA RUA ZACARIAS, VILA AMÉRICA ; Indicação nº 394/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira -
Nego, que INDICA A INSTALAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NO BAIRRO JARDIM SANTA EMÍLIA ;
Indicação nº 395/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A MANUTENÇÃO E
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (SOLO) NO CRUZAMENTO DA RUA PAULO FRANCISCO
CARDOSO COM A AVENIDA OSVALDO DE SOUZA ; Indicação nº 396/2021, de autoria do Vereador Valdecir
Alves Pereira - Nego, que INDICA A TROCA DO POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LOCALIZADO NA RUA LUÍS
TAIONNATO LEDIS, BAIRRO JARDIM DO LAGO; Indicação nº 397/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira - Nego, que INDICA REPARAÇÃO DE BURACO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA GERALDO
MENDES, BAIRRO CHÁCARA REYMAR  ; Indicação nº 398/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira
- Nego, que INDICA ROÇAGEM DO MATO E PODA DAS ÁRVORES DA ÁREA LOCALIZADA NA AVENIDA
OSVALDO DE SOUZA, BAIRRO JARDIM NOVO ANGULO ; Indicação nº 399/2021, de autoria do Vereador
Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA MELHORIAS NA PRAÇA JOSÉ DA SILVA, LOCALIZADA ENTRE AS
RUAS HJALMAR HOLDRICH GERHARD LINDQUIST, RUA STEFANO GALUSNI E AVENIDA OLÍVIO
FRANSCHESCHINI; Indicação nº 400/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA
MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ DA SILVA LOCALIZADA ENTRE AS RUA RUAS HJALMAR
HOLDRICH GERHARD LINDQUIST, RUA STEFANO GALUSNI E AVENIDA OLÍVIO FRANSCHESCHINI ;
Indicação nº 401/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA ROÇAGEM E
LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS DA PRAÇA DO LOTEAMENTO JARDIM DAS FLORES ;
Indicação nº 402/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA REPARAÇÃO DE
BURACO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA FLAVIANO LOPES SERRA, BAIRRO JARDIM SANTA
EMÍLIA; Indicação nº 403/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego, que INDICA REPARAÇÃO

Ata Eletronica Pagina 4 de 8

Ata Eletronica Pagina 4 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55074
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55075
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55076
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55079
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55080
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55083
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55085
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55087
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55088
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55089
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55090
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55091
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55092
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55093
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55094
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55095
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55096
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55097
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55098
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55099
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55100
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55101
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55102
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55103
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55104
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55105
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55106
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55107
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55108
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55109
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55110


DE BURACO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA ALBERTO MUNIZ DA SILVA, BAIRRO JARDIM
SUMARÉZINHO ; Indicação nº 404/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA
REPARAÇÃO DE BURACO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA DAS ROSAS, BAIRRO JARDIM MALTA;
Indicação nº 405/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA REPARAÇÃO DA
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA ENTRE AS RUAS ANTÔNIO MARCOS E ZACARIAS, BAIRRO VILA AMÉRICA;
Indicação nº 406/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA
MANUTENÇÃO NA BOCA DE LOBO DA REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS INSTALADA NAS PROXIMIDADES DO
NÚMERO 110 DA RUA ANA MARIA BOAVENTURA, JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 407/2021, de
autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA EM TODA A
EXTENSÃO DA RUA ANTÔNIO ANASTÁCIO, JARDIM NOVA ALVORADA; Indicação nº 408/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA EM TODA A EXTENSÃO
DA LAGOA REMANSO DAS ÁGUAS; Indicação nº 409/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DAS VIOLETAS E
NA RUA JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO, BAIRRO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 410/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A REALIZAÇÃO DE RECAPEAMENTO EM
TODAS AS RUAS DO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 411/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos
Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DUARTE DA COSTA NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 412/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA RODRIGUES ALVES NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 413/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
CRUZ DE SOUZA NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 414/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira
- Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AVENIDA CECÍLIA MEIRELES NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 415/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 416/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
ALOÍSIO AZEVEDO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 417/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva
Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ESTÁCIO DE SÁ NO JARDIM AMANDA;
Indicação nº 418/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO
TAPA BURACO NA RUA RUI BARBOSA NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 419/2021, de autoria do Vereador
Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AVENIDA SANTANA NO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 420/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA MANUTENÇÃO
EM PINTURA DE SINALIZAÇÃO DE SOLO NO CRUZAMENTO DA AVENIDA JOÃO COELHO COM A RUA
CÍCERO RAMOS MEIRA NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 421/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA REFORMA EM REDUTOR DE VELOCIDADE NA AVENIDA JOÃO
COELHO NA ALTURA DO N.º 740 NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 422/2021, de autoria
do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA MANUTENÇÃO OU TROCA DO ABRIGO DO PONTO DE ÔNIBUS
LOCALIZADO NA RUA OTÁVIO ROSOLEM NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº 423/2021,
de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO BALDIO
SITUADO NA RUA FRANCISCO DIAS, AO LADO DO NÚMERO 109, BAIRRO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 424/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA
RUA AROLDO PEREIRA COSTA NO BAIRRO RESIDENCIAL MARIA DE LOURDES; Indicação nº 425/2021, de
autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO TRECHO DA RUA
CASTANHEIRAS ONDE SE INICIA A PASSAGEM ABAIXO DA SP101 E SERVE COMO ENTRADA E SAÍDA DO
BAIRRO JARDIM SÃO PEDRO; Indicação nº 426/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
ALTERAÇÃO DE TRÂNSITO PARA SENTIDO ÚNICO NA RUA DAMASCO NO TRECHO ENTRE OS
CRUZAMENTOS COM AS RUAS MELISSA E DAS ACÁCIAS NO JARDIM BOA VISTA; Indicação nº 427/2021, de
autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA SUBSTITUIÇÃO DE BANCO NA PRAÇA ANDRESSA
MACEDO BERNARDI NO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 428/2021, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS EM PRAÇA DO PQ.
ORESTES ÔNGARO; Indicação nº 429/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA
REFORMA, REVITALIZAÇÃO, ROÇAGEM E LIMPEZA EM TODA EXTENSÃO DO CAMPO DA MINA, NO BAIRRO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 430/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
INTENSIFICAÇÃO DO PATRULHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL NAS ESCOLAS DO JARDIM ALINE,
SANTIAGO E JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 431/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de
Oliveira, que INDICA MANUTENÇÃO COM TAPA BURACOS NA ESTRADA DO FURLAN CONTINUAÇÃO DA
AVENIDA ANTÔNIO NAZARENO GOMES ; Indicação nº 432/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego
Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA OBRAS PARA CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO QUE PASSA
ATRÁS DA ESCOLA TARSILA DO AMARAL, JARDIM AMANDA; Indicação nº 433/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
CEGONHA, ESQUINA COM A RUA DO BICO DE LACRE, JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 434/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PROJETO PARA
ARBORIZAÇÃO URBANA NO MUNICÍPIO ; Indicação nº 435/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus,
q u e INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA BENEDITO MACEDO NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE;
Indicação nº 436/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE
BLOCOS DE CIMENTO NA RUA PAULINO ROSA NO JARDIM SANTA RITA DE CÁSSIA; Indicação nº 437/2021,

Ata Eletronica Pagina 5 de 8

Ata Eletronica Pagina 5 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55111
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55112
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55113
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55115
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55116
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55117
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55118
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55119
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55120
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55121
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55122
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55123
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55124
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55125
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55126
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55127
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55128
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55129
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55130
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55131
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55132
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55133
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55134
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55135
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55136
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55137
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55138
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55139
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55140
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55141
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55142
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55143
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55144
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55145


de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE COLETA
SELETIVA COM "SANITO VERDE" NO MUNICÍPIO; Indicação nº 438/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA IRMÃOS SANTOS FREIRE NO NOVA
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 439/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA PARAGUAI NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº
440/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA
DOS NAMORADOS NO JARDIM CAMPOS VERDES  ; Indicação nº 441/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA ENTRE AS RUA SERRA DOURADA COM A
RUA ALCEBÍADES MARQUES NO JARDIM ALVORADA; Indicação nº 442/2021, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA ENTRE AS RUA ANDORINHA, RUA
LAPA E RUA PLATINA NO RESIDENCIAL MARIA DE LOURDES; Indicação nº 443/2021, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E LIMPEZA NO ENTORNO DA ÁREA
VERDE LOCALIZADA NO RESIDENCIAL JOÃO LUIZ; Indicação nº 444/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO BAIRRO RESIDENCIAL MARIA DE
LOURDES; Indicação nº 445/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA GERALDO MENDES, CHÁCARA REYMAR ; Indicação nº 446/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA A
EXTENSÃO DA RUA ANTÔNIO BARALDO, NO VILA REAL ; Indicação nº 447/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NO ENTORNO DA  LAGOA E DA PISTA DE CAMINHADA
NO PARQUE ODIMAR; Indicação nº 448/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
INDICA ESTUDOS E POSTERIOR INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO PARA PEDESTRES,  NO VILA REAL;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Zaca: Requerimento nº 58/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE IMÓVEIS
DESAPROPRIADOS PARA A CONSTRUÇÃO DO VIADUTO ENTRE AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS E
AVENIDA SANTANA; Indicação nº 313/2021, que INDICA DUPLICAÇÃO E A IMPLANTAÇÃO DE ACOSTAMENTO
E CICLOVIA EM TODA A EXTENSÃO DA ESTRADA MUNICIPAL PEDRINA GUILHERME; Resultado da votação:
Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 59/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DO ASFALTO DA AV. IZADIA FABRÍCIO DA SILVA, NO JARDIM
NOVA HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 60/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE SERVIÇOS DE
LIMPEZA PUBLICA E CONSERVAÇÃO NAS VIELAS DO JARDIM SANTA ESMERALDA;
Requerimento nº 61/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA DE
ENTULHO E OUTROS MATERIAIS RECICLÁVEIS; Requerimento nº 62/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O CRONOGRAMA DO SERVIÇO DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA PRAÇA A
PODEROSA ; Requerimento nº 63/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE LOCAIS DE DESCARTE DE LIXO
ELETRÔNICO NO MUNICÍPIO  ; Requerimento nº 64/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O
CRONOGRAMA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA PRAÇA DO JARDIM  NOVO
ÂNGULO; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :
Requerimento nº 65/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO
HABITACIONAL DAS ÁREAS PÚBLICAS DO BAIRRO PARQUE ORESTES ÔNGARO; Requerimento nº 66/2021,
q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROBLEMAS DE CAPTAÇÃO DAS ÁGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO
PARQUE ORESTES ÔNGARO ; Requerimento nº 71/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
TRATAMENTOS AOS PORTADORES DE TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA);
Requerimento nº 84/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ACADEMIA AO AR LIVRE NO BAIRRO JARDIM
E S T R E L A ; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Ananias:
Requerimento nº 67/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DA PONTE NO BAIRRO VILA
REAL; Requerimento nº 68/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA ; Resultado
da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Nego: Requerimento nº 69/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A NUMERAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DOS IMÓVEIS NO MUNICÍPIO;
Requerimento nº 70/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O TÉRMINO DA IMPLANTAÇÃO DA REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA EDÉZIO VIEIRA DE MORAES E RUA LORENA;
Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Régis da Serralheria:
Requerimento nº 72/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OS VEÍCULOS DISPONIBILIZADOS PARA
ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS E NÚMERO DE SERVIDORES QUE COMPÕE O QUADRO DO SERVIÇO
MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU; Requerimento nº 73/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO
CASI (CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AO IDOSO), PARCERIA ENTRE A EMPRESA EMS E A PREFEITURA
DE HORTOLÂNDIA PARA CONSTRUÇÃO DA "CRECHE DO IDOSO"; Requerimento nº 74/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O CRONOGRAMA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA REFERENTE
AO PRESENTE ANO DE 2021; Requerimento nº 75/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
FISCALIZAÇÃO NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS QUANTO À DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM
GEL E A HIGIENIZAÇÃO DOS CARRINHOS DE COMPRAS E CESTOS DE MÃO; Indicação nº 410/2021, que
INDICA A REALIZAÇÃO DE RECAPEAMENTO EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Resultado
da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Clemente: Requerimento nº 76/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O ANTIGO IMÓVEL DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO JARDIM SANTA
CLARA DO LAGO I; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Enoque Leal Moura:

Ata Eletronica Pagina 6 de 8

Ata Eletronica Pagina 6 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55146
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55147
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55148
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55149
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55150
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55151
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55152
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55153
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55154
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55155
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55156
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54970
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55009
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54971
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54972
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54973
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54974
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54975
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54977
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54978
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54979
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54984
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55054
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54980
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54981
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54982
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54983
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54985
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54986
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54987
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54988
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55118
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54989


Requerimento nº 77/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A RESPONSABILIDADE DE LIMPEZA DA
ÁREA DE PROTEÇÃO PERMANENTE; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva: Requerimento nº 78/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE SINALIZAÇÃO
COM PLACAS DE NOMENCLATURA EM VIAS E LOGRADOUROS DE HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 81/2021,
q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ACESSA SÃO PAULO NO
HORTOFÁCIL ; Requerimento nº 82/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETOS PARA
MELHORIAS NO TRÂNSITO NO BAIRRO RESIDENCIAL MARIA DE LOURDES (PRÓXIMO A EMPRESA EMS);
Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Derli: Requerimento nº 79/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PLANEJAMENTO DE ARBORIZAÇÃO NA ZONA URBANA DE
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 448/2021, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO
PARA PEDESTRES,  NO VILA REAL; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador
Eduardo Lippaus: Requerimento nº 80/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A FALTA DE
MEDICAMENTOS NAS FARMÁCIAS MUNICIPAIS; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 83/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A PRAÇA A PODEROSA; Resultado da votação:
Aprovado por unanimidade; Requerimento nº 85/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A PAVIMENTAÇÃO
REALIZADA NA RUA CARLOS ROBERTO DE MELO NO BAIRRO JARDIM SANTO ANDRÉ; Resultado da votação:
Pedido de Retirada da Propositura ; Matéria prejudicada. Propositura retirada pelo Autor. De autoria do Vereadora
Marciene Ceará: Requerimento nº 86/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O CRONOGRAMA DE
OBRAS DE MANUTENÇÃO E REFORMA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS, EM ESPECIAL NA EMEF CAIC JARDIM
AMANDA I; Indicação nº 358/2021, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA ESTENDENDO-SE DA RUA ELIZA
LAURINDA DA SILVA, ATÉ AS IMEDIAÇÕES DO ASSAÍ ATACADISTA; Indicação nº 365/2021, q u e INDICA
OBRAS DE MANUTENÇÃO E REFORMA NA ESCOLA EMEF TARSILA DO AMARAL LOCALIZADA NA RUA
VISCONDE DO RIO BRANCO, NÚMERO 160, JD. AMANDA II; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De
autoria do Vereador Carlão do Nova Europa: Indicação nº 367/2021, q u e INDICA INTERVENÇÃO PARA
MELHORIAS NO ESCOAMENTO DE ÁGUAS DE CHUVAS EM FRENTE A EMPRESA ARCELOR MITTAL
GONVARRI BRASIL NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 368/2021, q u e INDICA A SUBSTITUIÇÃO COM
URGÊNCIA DOS ABRIGOS DE ÔNIBUS INSTALADOS NAS RUAS CORDILHEIRA DOS ANDES  E CAMBURIÚ,
NO JD. NOVA NOVA EUROPA ; Indicação nº 371/2021, que INDICA A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA VILA DA
CONQUISTA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade;

Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Moção nº 12/2021, MOÇÃO DE APELO À EMPRESA
CONCESSIONÁRIA VIAÇÃO LIRA LTDA, PARA NORMALIZAÇÃO DOS HORÁRIOS DAS LINHAS DE ÔNIBUS
MUNICIPAIS. ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura prejudicada pelo decurso do prazo estipulado no Ato
da Mesa nº 17/2020. Moção nº 13/2021, MOÇÃO DE APELO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL PELA AMPLIAÇÃO
DOS HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DAS AGÊNCIAS ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura
prejudicada pelo decurso do prazo estipulado no Ato da Mesa nº 17/2020. De autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva: Moção nº 14/2021, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO PELA ABERTURA DA CAMPANHA DA
FRATERNIDADE 2021 ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura prejudicada pelo decurso do prazo
estipulado no Ato da Mesa nº 17/2020. De autoria do Vereador Eduardo Lippaus: Moção nº 15/2021, MOÇÃO DE
APELO AO GOVERNO FEDERAL PARA PRIORIZAR A VACINAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO,
MOTORISTAS DE ÔNIBUS, CAMINHONEIROS E MEMBROS DA SEGURANÇA PÚBLICA.; Resultado da votação:
Sem Votação; Propositura prejudicada pelo decurso do prazo estipulado no Ato da Mesa nº 17/2020. De autoria do
Vereador Régis da Serralheria: Moção nº 16/2021, MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR.ADRIANO
MENDES BINDELLA; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura prejudicada pelo decurso do prazo estipulado
no Ato da Mesa nº 17/2020. De autoria do Vereador Luiz Regional: Moção nº 17/2021, MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO PELO DIA INTERNACIONAL DA LUTA CONTRA O CÂNCER INFANTIL; Resultado da votação:
Sem Votação; Propositura prejudicada pelo decurso do prazo estipulado no Ato da Mesa nº 17/2020.

Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves
Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Paulo Pereira Filho , Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson
Marcelo Afonso - Zaca, Marcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
Ordem do Dia (Urgência):
Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 1/2021 de autoria de Poder Executivo, que DISPÕE
SOBRE PROGRAMA MUNICIPAL EMERGENCIAL DE RETOMADA ECONÔMICA E REFINANCIAMENTO DE
DÍVIDA ATIVA - HORTO REFIS COVID-19. Resultado da votação: Ananias José Barbosa: Sim; Aparecido Antônio

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Daniel Laranjeira, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a votação em bloco de todos
os Requerimentos, o que foi aprovado por todos os presentes.

Deliberações do Plenário

Foi deliberado pelo Plenário a não interrupção dos trabalhos para cumprimento do intervalo regimental, dando
prosseguimento à Ordem do Dia.

Ata Eletronica Pagina 7 de 8

Ata Eletronica Pagina 7 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54990
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54991
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54994
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55043
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54992
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55156
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54993
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55053
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55056
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55058
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55059
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55066
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55068
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55069
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55072
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55077
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55078
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55081
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55082
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55084
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55086
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54790


Meira: Sim; Carlos Rodrigues de Oliveira: Sim; Aldemir Clemente da Silva: Sim; Clodoaldo Santos da Silva: Sim;
Daniel Laranjeira: Sim; Derli de Jesus Athanazio Bueno: Sim; Dionata Domingues: Sim; Edivaldo Sousa Araújo: Sim;
Eduardo Lippaus: Sim; Enoque Leal Moura : Sim; Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional: Sim; Valdecir Alves
Pereira - Nego: Sim; Orlando Cesar Andretta: Sim; Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa: Sim; Edimilson Marcelo
Afonso - Zaca: Sim; Marcia Cristina Campos: Sim; Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque: Sim;
Aprovado por unanimidade; Projeto de Lei Complementar aprovado com Emenda Modificativa de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho e Subemenda Modificativa de autoria da Comissão de Justiça e Redação. Item 2 -
Discussão única do Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2021 de autoria de Mesa Diretora, que DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE LICENÇA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS DO INCISO II DO ART. 80 DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA. Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; Projeto de
Decreto Legislativo aprovado com Emendas Modificativa e Aditiva de autoria da Comissão de Justiça e Redação.
Pedidos para constar em ATA:
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Daniel Laranjeira,
  Vereador Eduardo Lippaus,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Zaca,
  Vereador Edivaldo Araújo - Edivaldo ,   Vereador Clodoaldo Santos da Silva,   Vereador Régis da Serralheria,
  Vereadora Marciene Ceará,   Vereador Enoque Leal Moura,   Vereador Clemente,
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Zaca,   Vereador Ananias ,   Vereador Régis da Serralheria,
  Vereador Enoque Leal Moura,

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 18h53min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Valdecir Alves Pereira - Nego
Vice-Presidente

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
2º Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Paulo Pereira Filho 
Presidente

Ata Eletronica Pagina 8 de 8

Ata Eletronica Pagina 8 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

../consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=569&cod_ordem=3239
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54976
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=00:00:00,stop=00:00:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=09:27:00,stop=09:51:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=13:29:00,stop=13:59:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=13:59:00,stop=14:23:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=14:23:00,stop=15:48:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=23:58:00,stop=27:04:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=27:11:00,stop=27:43:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=27:52:00,stop=30:14:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=30:15:00,stop=33:23:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=33:44:00,stop=35:01:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=35:03:00,stop=37:17:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=37:18:00,stop=39:36:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=39:44:00,stop=40:36:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=41:21:00,stop=42:02:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=43:53:00,stop=45:12:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=47:45:00,stop=49:36:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=49:39:00,stop=51:45:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=51:46:00,stop=53:00:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=15022021.flv,start=53:00:00,stop=53:33:00

	Ata Eletrônica nº 4/2021 - 3ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura
	Deliberações do Plenário
	Deliberações do Plenário


